
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DA PARAÍBA 
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMP REGO - PRONATEC 

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 
EDITAL SEE/GEEP/PB nº 016 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

 
RESULTADO FINAL - PROFESSOR BOLSISTA PRONATEC 

 
LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL ERENICE FIDELIS  (1ª GRE) - BAYEUX 
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – 1.200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Claudenilda Pedrosa Soares 32,5 
2º Douglas Danielson Batista Nunes 20 
3º José Sérgio Gonçalves Júnior 15 
4º Hiatanderson da Silva Monteiro 12,5 
5º Jailson Freire Marinho 10 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Lizziane Adelino Alves 50 
2º Cláudia Helena de Souza Lima 35 
3º Graciliano da Costa Pereira 32,5 
4º Adely Carla Santos de Lima 27,5 
5º Heldy Barbosa Sales 20 

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Alturimar Rodrigues Moreira 45 
2º Ewerton Henrique Silva de Lima 30 
3º Fabiana Cristina Fonseca Furtado 22,5 
4º Bruno Fernandes Gouveia 10 

FUNDAMENTOS DE HARDWARE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Diêgo Ramalho Minervino 47,5 
2º Alturimar Rodrigues Moreira 45 
3º José Sérgio Gonçalves Júnior 15 
4º Hiatanderson da Silva Monteiro 12,5 
5º Gilbrando de França Ferreira 12,5 
6º Jailson Freire Marinho 10 

BANCO DE DADOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Gláucio Bezerra Rocha 60 
2º Ewerton Henrique Silva de Lima 30 
3º Fabiana Cristina Fonseca Furtado 22,5 

MANUTENÇÃO COMPUTADORES  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Diêgo Ramalho Minervino 47,5 
2º Claudenilda Pedrosa Soares 32,5 
3º José Sérgio Gonçalves Júnior 15 
4º Gilbrando de França Ferreira 12,5 
5º Francisco Aníbal Rocha Júnior 10 
6º Jailson Freire Marinho 10 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Lizziane Adelino Alves 50 
2º Emmilyne Christine do Nascimento 40 
3º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
4º Glício Freire de Andrade Júnior 10 
5º Fausto Ricardo de Mendonça Lino 10 
6º Marcilene Nunes de Andrade Rocha 10 



SISTEMAS OPERACIONAIS LIVRES  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Leandro José Caetano 62,5 
ESTRUTURA DE DADOS 

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Aêda Monalliza Cunha de Sousa Brito 40 
2º Bruno Fernandes Gouveia 10 

REDES DE COMPUTADORES 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Leandro José Caetano 62,5 
2º Alturimar Rodrigues Moreira 45 
3º Claudenilda Pedrosa Soares 32,5 
4º Francisco Xavier da Costa 25 
5º Francisco Aníbal Rocha Júnior 10 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Danielle do Nascimento Silva Oliveira 40 
SISTEMAS DIGITAIS 

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Diêgo Ramalho Minervino 47,5 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Leandro José Caetano 62,5 
2º Aêda Monalliza Cunha de Sousa Brito 40 
3º Francisco Xavier da Costa 25 
4º Gilbrando de França Ferreira 12,5 
5º Francisco Aníbal Rocha Júnior 10 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Gláucio Bezerra Rocha 60 
2º Ewerton Henrique Silva de Lima 30 
3º Francisco Xavier da Costa 25 
4º Fabiana Cristina Fonseca Furtado 22,5 
5º Bruno Fernandes Gouveia 10 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Gláucio Bezerra Rocha 60 
2º Aêda Monalliza Cunha de Sousa Brito 40 
3º Hiatanderson da Silva Monteiro 12,5 

RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fábio Magero Ribeiro da Silva 35 
2º Janayna Souto Leal 30 
3º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
4º Adriana André Soares 27,5 
5º Carolina Jorge Riffel 25 
6º Ulísses Félix Barbosa 15 
7º Joseline Souza Cortês de Araújo 12,5 
8º Thiêgo Tasso Cardoso de Souza 10 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fábio Magero Ribeiro da Silva 35 
2º Janayna Souto Leal 30 
3º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
4º Joseline Souza Cortês de Araújo 12,5 
5º Thiêgo Tasso Cardoso de Souza 10 

 
 
 
 



LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL ERENICE FIDELIS  (1ª GRE) - BAYEUX 
CURSO: TÉCNICO EM DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL – 1.200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Douglas Danielson Batista Nunes 20 
2º José Sérgio Gonçalves Júnior 15 

DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º Lídia Pereira Silva 67,5 
2º Maria Adriana de Freitas Mágero Ribeiro 60 
3º Caroline Munoz Cevada 57,5 
4º Luis Guilherme Albuquerque de Andrade 57,5 
5º Giana Guedes Pereira Monteiro Farias 40 
6º Edson Fernandes Guimarães Filho 35 
7º Ícaro Antoniel Neves Cassiano 30 
8º Karine Maria Gonçalves Cortez 22,5 
9º Katiúscia Costa Silva 22,5 
10º Paulo Márcio de Lima 20 
11º Mayk Douglas Vilar Gambarra 20 
12º Denise da Cruz Bernardino 12,5 
13º Josivan Felix Nogueira 10 
14º Fernanda Rocha de Oliveira 10 

SISTEMAS CONSTRUTIVOS E TECNOLOGIAS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Weber Geovanni Mendes Maciel 65 
2º Maria Adriana de Freitas Mágero Ribeiro 60 
3º Paulo Vinícius de Morais Nóbrega 45 
4º Danielle do Nascimento Silva Oliveira 40 
5º Rafaela Guedes Lins Soares 40 
6º Roberta Estevão da Silva 37,5 
7º Ícaro Antoniel Neves Cassiano 30 
8º Leonídio Pereira das Neves Neto 25 
9º Bianchine Feitosa da Silva 25 
10º Katiúscia Costa Silva 22,5 
11º Paulo Márcio de Lima 20 
12º Rubens Fonseca de Figueiredo 20 
13º Josivan Felix Nogueira 10 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José de Arimatéia Almeida e Silva 80 
2º Maria Adriana de Freitas Mágero Ribeiro 60 
3º Caroline Munoz Cevada 57,5 
4º Paulo Vinícius de Morais Nóbrega 45 
5º Danielle do Nascimento Silva Oliveira 40 
6º Rafaela Guedes Lins Soares 40 
7º Roberta Estevão da Silva 37,5 
8º Ícaro Antoniel Neves Cassiano 30 
9º Leonídio Pereira das Neves Neto 25 
10º Bianchine Feitosa da Silva 25 
11º Mayk Douglas Vilar Gambarra 20 
12º Rubens Fonseca de Figueiredo 20 
13º Wanderson Luís França dos Anjos 20 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria do Carmo da Silva 75 
2º Cláudia Helena de Souza Lima 35 
3º Adely Carla Santos de Lima 27,5 
4º Heldy Barbosa Sales 20 

PROJEÇÕES E PERSPECTIVAS  



CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Lídia Pereira Silva 67,5 
2º Luis Guilherme Albuquerque de Andrade 57,5 
3º Giana Guedes Pereira Monteiro Farias 40 
4º Edson Fernandes Guimarães Filho 35 
5º Karine Maria Gonçalves Cortez 22,5 

DESENHO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Caroline Munoz Cevada 57,5 
2º Giana Guedes Pereira Monteiro Farias 40 
3º Diego Meira de Lacerda 35 
4º Everton John Camelo Alves 35 
5º Denise da Cruz Bernardino 12,5 
6º Fernanda Rocha de Oliveira 10 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria do Carmo da Silva 75 
2º Jeovânia pinheiro do Nascimento 65 
3º Emmilyne Christine do Nascimento 40 
4º Adriana André Soares 27,5 

DESENHO TÉCNICO DE INSTALAÇÕES  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Weber Geovanni Mendes Maciel 65 
2º Roberta Estevão da Silva 37,5 
3º Diego Meira de Lacerda 35 
4º Everton John Camelo Alves 35 
5º Paulo Márcio de Lima 20 

DESENHO TOPOGRÁFICO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Carlos Alberto de Mendonça Ribeiro 50 
2º Mayk Douglas Vilar Gambarra 20 

DESENHO DE ESTRUTURAS 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Weber Geovanni Mendes Maciel 65 
2º Paulo Vinícius de Morais Nóbrega 45 
3º Everton John Camelo Alves 35 
4º Denise da Cruz Bernardino 12,5 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRA BALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Danielle do Nascimento Silva Oliveira 40 
2º Rafaela Guedes Lins Soares 40 

PROJETOS GEOMÉTRICOS DE ESTRADAS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Diego Meira de Lacerda 35 
2º Wanderson Luís França dos Anjos 20 

GRÁFICOS E ESCALA S 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Lídia Pereira Silva 67,5 
2º Carlos Alberto de Mendonça Ribeiro 50 
3º Bianchine Feitosa da Silva 25 
4º Wanderson Luís França dos Anjos 20 

REGULAMENTAÇÃO LEGAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Leonídio Pereira das Neves Neto 25 
2º Rubens Fonseca de Figueiredo 20 
3º Josivan Felix Nogueira 10 

MAQUETARIA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Luis Guilherme Albuquerque de Andrade 57,5 
2º Edson Fernandes Guimarães Filho 35 



3º Karine Maria Gonçalves Cortez 22,5 
4º Katiúscia Costa Silva 22,5 
5º Fernanda Rocha de Oliveira 10 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fábio Magero Ribeiro da Silva 35 
2º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
3º Adriana André Soares 27,5 
4º Joseline Souza Cortês de Araújo 12,5 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL ERENICE FIDELIS  (1ª GRE) - BAYEUX 
CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA – 800 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Douglas Danielson Batista Nunes 20 
ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º José Renato da Silva Abreu 70 
2º Leandro Araújo Wickboldt 60 
3º Charley de Souza Silva 60 
4º Paulo Francisco Monteiro Galvão 57,5 
5º Lúcio Paulo da Silva 55 
6º Lauricéa do Nascimento Silva 45 
7º Bem-Eli Dias de Melo 40 
8º Jean Carlos Gomes Limeira 40 
9º Fábio Magero Ribeiro da Silva 35 
10º Bruno Gomes de Oliveira 30 
11º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
12º Arnesen Pordeus Gomes 20 
13º Wilka Viana de Albuquerque Gadelha Barros 10 

GESTÃO DE PESSOAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Renato da Silva Abreu 70 
2º Antônio Gouveia Júnior 60 
3º Lúcio Paulo da Silva 55 
4º Lauricéa do Nascimento Silva 45 
5º Sérvelo Márcio de Paiva Lacerda 30 
6º Bruno Gomes de Oliveira 30 
7º Samir Pereira Melo 22,5 
8º Lenilson Andres Martins 20 
9º Cláudia Lúcia Mendes Cavalcanti 10 
10º Wilka Viana de Albuquerque Gadelha Barros 10 
11º Thiêgo Tasso Cardoso de Souza 10 

GESTÃO DA CADEIA SUPRIMENTOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Charley de Souza Silva 60 
2º Sérgio Calixto da Silva 55 
3º Bem-Eli Dias de Melo 40 
4º Jean Carlos Gomes Limeira 40 
5º Flávia Luzia dos Santos 40 
6º Eduardo Moscoso Wanderley 35 
7º Sérvelo Márcio de Paiva Lacerda 30 
8º Alexandre Xavier da Costa 20 
9º Lenilson Andres Martins 20 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Cláudia Helena de Souza Lima 35 



2º Adely Carla Santos de Lima 27,5 
3º Heldy Barbosa Sales 20 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Jeovânia pinheiro do Nascimento 65 
2º Emmilyne Christine do Nascimento 40 
3º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
4º João Raniery Elias da Silva 12,5 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Camille Simeoni Gomes de Sousa 80 
2º Altamar Alencar Cardoso 70 
3º Salmon Carlos Vitorino 60 
4º Leandro Araújo Wickboldt 60 
5º Antônio Gouveia Júnior 60 
6º Mônica Calbar da Silva 52,5 
7º Giordan Silva de Oliveira 45 
8º Zilzette Nunes da Silva 40 
9º Flávia Luzia dos Santos 40 
10º Jucyara Gomes da Silva 35 
11º João Paulo Silva Carneiro 25 
12º Letícia Claudino Moreira Ribeiro 25 
13º Marcelle Polyanne Rodrigues Melo   25 
14º Emanuel Jerõnimo Lima Oliveira 25 
15º Thiago José Silva Pena 20 
16º Francijones Rodrigues dos Santos 20 
17º Marcelo de Lima Barbosa 17,5 
18º Marcelo Paulo de Arruda 15 

ESCRITA FISCAL E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Altamar Alencar Cardoso 70 
2º Salmon Carlos Vitorino 60 
3º Giordan Silva de Oliveira 45 
4º Zilzette Nunes da Silva 40 
5º João Paulo Silva Carneiro 25 
6º Letícia Claudino Moreira Ribeiro 25 
7º Thiago José Silva Pena 20 
8º Francijones Rodrigues dos Santos 20 
9º Marcelo de Lima Barbosa 17,5 
10º Marcelo Paulo de Arruda 15 

LOGÍSTICA DE TRANSPORTE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Camille Simeoni Gomes de Sousa 80 
2º Paulo Francisco Monteiro Galvão 57,5 
3º Gilvan Jalmir de Medeiros 55 
4º Sérgio Calixto da Silva 55 
5º Mônica Calbar da Silva 52,5 
6º Eduardo Moscoso Wanderley 25 
7º Arnesen Pordeus Gomes 20 
8º Geferson de Sousa Queiroga 20 
9º Everton Luiz de Araújo Souza 10 

LOGÍSTICA DE ARMAZENAMENTO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Gilvan Jalmir de Medeiros 55 
2º Sérgio Calixto da Silva 55 
3º Mônica Calbar da Silva 52,5 
4º Bem-Eli Dias de Melo 40 
5º Eduardo Moscoso Wanderley 25 
6º Alexandre Xavier da Costa 20 
7º Arnesen Pordeus Gomes 20 



8º Geferson de Sousa Queiroga 20 
9º Everton Luiz de Araújo Souza 10 

GESTÃO DE COMPRAS E NEGOCIAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Charley de Souza Silva 60 
2º Gilvan Jalmir de Medeiros 55 
3º Marcelle Polyanne Rodrigues Melo   25 
4º Alexandre Xavier da Costa 20 
5º Geferson de Sousa Queiroga 20 
6º Everton Luiz de Araújo Souza 10 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Camille Simeoni Gomes de Sousa 80 
2º Altamar Alencar Cardoso 70 
3º José Renato da Silva Abreu 70 
4º Salmon Carlos Vitorino 60 
5º Leandro Araújo Wickboldt 60 
6º Antônio Gouveia Júnior 60 
7º Lúcio Paulo da Silva 55 
8º Lauricéa do Nascimento Silva 45 
9º Jean Carlos Gomes Limeira 40 
10º Jucyara Gomes da Silva 35 
11º Fábio Magero Ribeiro da Silva 35 
12º Sérvelo Márcio de Paiva Lacerda 30 
13º Bruno Gomes de Oliveira 30 
14º Hellen Taynan da Silva Cavalcanti 30 
15º Letícia Claudino Moreira Ribeiro 25 
16º Samir Pereira Melo 22,5 
17º Lenilson Andres Martins 20 
18º Joseline Souza Cortês de Araújo 12,5 
19º Cláudia Lúcia Mendes Cavalcanti 10 
20º Wilka Viana de Albuquerque Gadelha Barros 10 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL OSWALDO PESSOA  (1ª GRE) – JOÃO PESSOA  
CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – 1.200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Sheyla Natália de Medeiros 75 
2º Pedro Henrique Tolentino de Melo Nogueira 70 
3º Vlairton Antônio de Vasconcelos Vieira 50 
4º Andre Felipe Sousa do Nascimento 40 
5º Maria do Carmo de Souza Leão Costa 40 
6º Yugo Mangueira de Alencar 35 
7º Flavius de Holanda Rocha Rique 35 
8º Priscilla Kadja Pontes de Melo 30 
9º Fellipe Weldson de Oliveira Ferreira 30 
10º Adelson de Oliveira Barreto 25 
11º José Anderson Ferreira Andrade Silva 25 
12º Odeilton farias Ovídio 25 
13º Huggo Michael Ulisses Ferreira 20 
14º Halisson de Carvalho Fonseca 20 
15º Patrícia Ribeiro do Nascimento 15 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Adelma de Sousa Costa 90 
2º Acauam Silvério de Oliveira 85 
3º Aucilene Alves de Morais 75 



4º Márcia Ferreira de Carvalho 75 
5º Rosilene da Silva Vitorino 50 
6º Ana Marta Francisca de Moura 45 
7º Fábio Carvalho Mendes 30 
8º Isabel Cristina da Silva Lima 30 
9º Thaís Cristina dos Santos Nobre 30 
10º Sayonara Souza da Costa 27,5 

LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Vlairton Antônio de Vasconcelos Vieira 50 
2º Andre Felipe Sousa do Nascimento 40 
3º Anderson Ribeiro de Carvalho 35 
4º Yugo Mangueira de Alencar 35 
5º Heder Rodrigues de Albuquerque 30 
6º Lucas Marques da Cunha 30 
7º Fagner Silva de Lima 25 
8º Huggo Michael Ulisses Ferreira 20 
9º Halisson de Carvalho Fonseca 20 
10º Daniel Vilar Pereira 10 

FUNDAMENTOS DE HARDWARE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Daiana Correia de Lucena 50 
2º José Anderson Ferreira Andrade Silva 25 
3º Halisson de Carvalho Fonseca 20 
4º Maria de Lourdes Fernandes de Queiroga 15 
5º Patrícia Ribeiro do Nascimento 15 

BANCO DE DADOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Sheyla Natália de Medeiros 75 
2º Anderson Ribeiro de Carvalho 35 
3º Heder Rodrigues de Albuquerque 30 
4º Marcell Araújo Coelho Ribeiro Gomes 25 
5º Fagner Silva de Lima 25 
6º Odeilton farias Ovídio 25 

MANUTENÇÃO COMPUTADORES  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Daniel Torquato Fonseca de Lima 65 
2º Adelson de Oliveira Barreto 25 
3º Antonio Brunno da Costa Freires 25 
4º Odeilton farias Ovídio 25 
5º Maria de Lourdes Fernandes de Queiroga 15 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Verônica de Sousa Fragoso  80 
2º Aline Oliveira Machado 75 
3º Girlani de Lima 70 
4º Daniel Torquato Fonseca de Lima 65 
5º Jeovânia pinheiro do Nascimento 65 
6º Edson Ferreira de Macedo 55 
7º Angélica Clementino Simões 40 
8º Adriana Simplício de Oliveira 10 

SISTEMAS OPERACIONAIS LIVRES  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Giovan Carlo Germoglio 57,5 
2º Antonio Brunno da Costa Freires 25 
3º Huggo Michael Ulisses Ferreira 20 

ESTRUTURA DE DADOS 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Anderson Ribeiro de Carvalho 35 
2º Yugo Mangueira de Alencar 35 



3º Lucas Marques da Cunha 30 
4º Marcell Araújo Coelho Ribeiro Gomes 25 

REDES DE COMPUTADORES 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Pedro Henrique Tolentino de Melo Nogueira 70 
2º Giovan Carlo Germoglio 57,5 
3º Daiana Correia de Lucena 50 
4º Andre Felipe Sousa do Nascimento 40 
5º Priscilla Kadja Pontes de Melo 30 
6º Maria de Lourdes Fernandes de Queiroga 15 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALH O 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Eric Borges Maggio de Castro 32,5 
2º Erika Patrícia Chianca Tavares de Oliveira Barbosa 30 

SISTEMAS DIGITAIS 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Idifranse Aguiar trindade 70 
2º Giovan Carlo Germoglio 57,5 
3º Priscilla Kadja Pontes de Melo 30 
4º José Anderson Ferreira Andrade Silva 25 
5º Patrícia Ribeiro do Nascimento 15 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Pedro Henrique Tolentino de Melo Nogueira 70 
2º Edson Ferreira de Macedo 55 
3º Daiana Correia de Lucena 50 
4º Flavius de Holanda Rocha Rique 35 
5º Fellipe Weldson de Oliveira Ferreira 30 
6º Antonio Brunno da Costa Freires 25 

PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Heder Rodrigues de Albuquerque 30 
2º Marcell Araújo Coelho Ribeiro Gomes 25 
3º Fagner Silva de Lima 25 
4º Daniel Vilar Pereira 10 

ENGENHARIA DE SOFTWARE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Sheyla Natália de Medeiros 75 
2º Vlairton Antônio de Vasconcelos Vieira 50 
3º Lucas Marques da Cunha 30 
4º Fellipe Weldson de Oliveira Ferreira 30 
5º Daniel Vilar Pereira 10 

RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Verônica de Sousa Fragoso  80 
2º Andréa Karinne Albuquerque Maia 75 
3º Aline Oliveira Machado 75 
4º Edson Ferreira de Macedo 55 
5º Neliane Lima de Santana 55 
6º Malu Lacet Serpa 50 
7º Luciano Araújo da Cunha 50 
8º Nadirjane Medeiros de Carneiro Nascimento 45 
9º Antônio Francisco dos Santos 35 
10º Waldeny Carneiro dos Santos 35 
11º Eric Borges Maggio de Castro 32,5 
12º Keylla Queiroz de Lima 30 
13º Franciene Chaves de Assis 30 
14º Victor Vieira de Melo Oliveira 25 
15º Giselle Lucena de Paiva 25 
16º Josiete da Silva Mendes 25 



17º Pâmela Carla Correia de Souza 10 
EMPREENDEDORISMO 

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Andréa Karinne Albuquerque Maia 75 
2º Daniel Torquato Fonseca de Lima 65 
3º Carla Goreth Araújo da Silva Farias 60 
4º Malu Lacet Serpa 50 
5º Luciano Araújo da Cunha 50 
6º Janine Silva do Nascimento 40 
7º Waldeny Carneiro dos Santos 35 
8º Eric Borges Maggio de Castro 32,5 
9º Franciene Chaves de Assis 30 
10º Victor Vieira de Melo Oliveira 25 
11º Josiete da Silva Mendes 25 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL OSWALDO PESSOA  (1ª GRE) – JOÃO PESSOA  
CURSO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – 1.200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria do Carmo de Souza Leão Costa 40 
2º Flavius de Holanda Rocha Rique 35 
3º Adelson de Oliveira Barreto 25 

DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Natália Burity Xavier 40 
2º Rômulo de Sousa Damião 15 

SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fernando José Xavier 65 
2º José Nivaldo Barbosa de Sousa 40 
3º Saulo da Silva Montenegro 35 
4º Fernanda Nascimento Correia 30 
5º Erika Patrícia Chianca Tavares de Oliveira Barbosa 30 
6º John Wesley Martins de Oliveira 15 

GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Creginaldo da Silva 75 
2º Lidiane Régis Moreira 70 
3º Rivaldavia Carmo de Andrade 65 
4º Artur Torres de Araújo 60 
5º Túlio Henrique Leite de Andrade 55 
6º Tiago Teodósio Frutuoso de Lima 50 
7º Maria Celi Pereira de Oliveira 45 
8º Dayse Maria Teixeira dos Santos 45 
9º Sideléa Sousa de Freitas 40 
10º Viviane dos Santos Sousa 32,5 
11º Elã de Sousa de Freitas 25 
12º Isabelly Vieira da Silva 25 
13º Fernanda Feliciano Araújo 15 
14º Daniely Stefânia Costa Ramos 10 
15º Aparecido Emmanuel da Costa Soares de Azevedo 10 

PROTEÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Francisco José Araújo Melo 75 
2º Saulo da Silva Montenegro 35 
3º Alberto Augusto da Silva 15 
4º Rômulo de Sousa Damião 15 



PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Acauam Silvério de Oliveira 85 
2º Aucilene Alves de Morais 75 
3º Cristina Helena de Carvalho Xavier 50 
4º Rosilene da Silva Vitorino 50 
5º Dayse Maria Teixeira dos Santos 45 
6º Joelma de Oliveira Ferreira 30 
7º Juliclea da Silva Felix 30 
8º Sayonara Souza da Costa 27,5 
9º Ketlen Oliveira Estevan 20 
10º Adailton dos Santos Pereira 10 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Verônica de Sousa Fragoso  80 
2º Aline Oliveira Machado 75 
3º Natália Lira de Souza 70 
4º Artur Torres de Araújo 60 
5º Túlio Henrique Leite de Andrade 55 
6º Ketlen Oliveira Estevan 20 
7º Adriana Simplício de Oliveira 10 

ANÁLISE DE RISCO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fernando José Xavier 65 
2º Marcelo da Silva Ramos 45 
3º Sideléa Sousa de Freitas 40 
4º Fernanda Nascimento Correia 30 
5º Elã de Sousa de Freitas 25 
6º Alberto Augusto da Silva 15 
7º Juliana Maria Silva Gonçalves 10 

SUPORTE EMERGENCIAL À V IDA 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Wendell Soares Carneiro 90 
2º Natália Lira de Souza 70 
3º Shirley Antas de Lima 65 
4º Ana Valéria Marcolino Vieira 60 
5º Sabrina Pedrosa Lins Silva 50 
6º Ericka Ellen Cardoso da Silva Diniz 50 
7º Cyntia Bernadete Gomes da Fonseca 45 
8º Thais Sette Pinheiro Ferreira 45 
9º Tamiris Lanny Claudino Estrela Lins 40 
10º Antônio Francisco dos Santos 35 
11º Sabina Pandiá Bindi Botton 25 
12º Danielle Ingrid Bezerra de Vasconcelos 25 

ESTATÍSTICA 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Jeane Ferreira Jerônimo 85 
2º José Jorge Maia 65 
3º Patrícia Araújo Amarante 55 
4º José Madson Medeiros Souza 45 
5º Ruth Bezerra da Silva 30 
6º Bárbara de Vasconcelos Feitosa Lima 25 

HIGIENE DO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Creginaldo da Silva 75 
2º Eduardo da Silva Cabral 70 
3º Marcelo da Silva Ramos 45 
4º Cyntia Bernadete Gomes da Fonseca 45 
5º Maria Celi Pereira de Oliveira 45 
6º Alberto Augusto da Silva 15 



7º Juliana Maria Silva Gonçalves 10 
8º Elamara Marama de Araújo Vieira 10 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Fernando José Xavier 65 
2º Ericka Ellen Cardoso da Silva Diniz 50 
3º Marcelo da Silva Ramos 45 
4º José Arnaldo Ferreira da Silva 40 
5º Sideléa Sousa de Freitas 40 
6º José Nivaldo Barbosa de Sousa 40 
7º Fernanda Nascimento Correia 30 
8º Erika Patrícia Chianca Tavares de Oliveira Barbosa 30 
9º Freddy D’Albuquerque Arimatéia Rosa 25 
10º Sabina Pandiá Bindi Botton 25 
11º Elã de Sousa de Freitas 25 
12º Bruna Aldair da Nóbrega Gomes 25 
13º Juliana Maria Silva Gonçalves 10 
14º Elamara Marama de Araújo Vieira 10 

LEGISLAÇÃO E NORMAS TÉCNICAS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Eduardo da Silva Cabral 70 
2º Artur Torres de Araújo 60 
3º José Arnaldo Ferreira da Silva 40 
4º Freddy D’Albuquerque Arimatéia Rosa 25 
5º Bruna Aldair da Nóbrega Gomes 25 

TECNOLOGIAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Saulo da Silva Montenegro 35 
DOENÇAS OCUPACIONAIS E ERGONOMIA  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Creginaldo da Silva 75 
2º Natália Lira de Souza 70 
3º Shirley Antas de Lima 65 
4º Ana Valéria Marcolino Vieira 60 
5º Sabrina Pedrosa Lins Silva 50 
6º Ericka Ellen Cardoso da Silva Diniz 50 
7º Cyntia Bernadete Gomes da Fonseca 45 
8º Thais Sette Pinheiro Ferreira 45 
9º José Madson Medeiros Souza 45 
10º Tamiris Lanny Claudino Estrela Lins 40 
11º Antônio Francisco dos Santos 35 
12º Elyenai Gileno Onias Fernandes 25 
13º Freddy D’Albuquerque Arimatéia Rosa 25 
14º Sabina Pandiá Bindi Botton 25 
15º Danielle Ingrid Bezerra de Vasconcelos 25 
16º Elamara Marama de Araújo Vieira 10 

SISTEMAS DE SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Nivaldo Barbosa de Sousa 40 
2º Bruna Aldair da Nóbrega Gomes 25 
3º John Wesley Martins de Oliveira 15 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Shirley Antas de Lima 65 
2º Carla Goreth Araújo da Silva Farias 60 
3º Luciano Araújo da Cunha 50 
4º Maria Celi Pereira de Oliveira 45 
5º José Arnaldo Ferreira da Silva 40 
6º Janine Silva do Nascimento 40 

 



 
LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL HORTÊNCIO DE SOUSA RIBEIRO (3ª GRE) – CAMPINA 
GRANDE 
CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA – 800 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA BÁSICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Danyllo Wagner Albuquerque 80 
2º Ramon Nóbrega dos Santos 60 
3º Adelito Borba Farias 55 
4º Carolina Soares Ramos 50 
5º Dionarte Dantas de Araújo 45 
6º Liliane Vilar de Carvalho 42,5 
7º Francisco Jefferson Rodrigues Rolim 32,5 
8º José Izaac Leite de Amorim 30 
9º Myllena Silva de Freitas 30 
10º Anderson Felinto Barbosa 30 

ORGANIZAÇÃO E MPRESARIAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Joel Guedes de Sousa 70 
2º Taciana Silva Morais 65 
3º Jane Érica Barbosa 45 
4º Geovaneto Vilar de Oliveira 40 
5º Mariana Tomaz Silva 40 
6º Helionara Santos Silva 37,5 
7º Moaci Arnaldo de Souza 30 
8º Maria do Socorro Fernandes Ramos Canedo 25 
9º Paulo Bruno Medeiros Nepomuceno 15 
10º Etayse Lopes de Almeida 12,5 
11º Luana Marques Souza Farias 12,5 

GESTÃO DE PESSOAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Josélia Albuquerque de Farias Leite 70 
2º Joel Guedes de Sousa 70 
3º Taciana Silva Morais 65 
4º Catarina Maria Spohr de Oliveira 60 
5º Wagner Moscoso Wanderley 55 
6º Maria Eliziana Pereira de Sousa 45 
7º Geovaneto Vilar de Oliveira 40 
8º Mariana Tomaz Silva 40 
9º Helionara Santos Silva 37,5 
10º Renato Gonçalves de Lima 30 
11º Moaci Arnaldo de Souza 30 
12º Maria do Socorro Barbosa Ferreira 30 
13º Maria do Socorro Fernandes Ramos Canedo 25 
14º Emanuel Mailon Galdino Pires 25 
15º Ana Paula Fideles de Oliveira Santos 25 
16º Ademir Costa da Silva Segundo 15 
17º Etayse Lopes de Almeida 12,5 
18º Fablício Oliveira Silva 10 

GESTÃO DA CADEIA SUPRIMENTOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Mayne Ramos Almeida Cardoso 65 
2º Helder Meyson Duarte Cardoso 25 
3º Luana Marques Souza Farias 12,5 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Joel Guedes de Sousa 70 
2º Maria Eliziana Pereira de Sousa 45 
3º Filipe de Freitas Pereira 30 



4º Delane Cristina Galiza Lourenço 30 
5º Myrela Lopes da Silva 22,5 
6º Priscilla Soares Araújo 20 
7º Rafaela Rocha da Silva 20 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria Eliziana Pereira de Sousa 45 
2º Tadeu Júnior de Lima Nascimento 45 
3º Márcia Thallita Nunes Martins 25 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Thayse Andrezza Oliveira do Bu 75 
2º Josélia Albuquerque de Farias Leite 70 
3º Mayne Ramos Almeida Cardoso 65 
4º Luís André Castro Meira 60 
5º José Luís de Souza 47,5 
6º Jane Érica Barbosa 45 
7º Thaís Marculino da Silva 45 
8º Maria Iria de Queiroz Nascimento Cunha 35 
9º Roseanny Guimarães Granjeiro 30 
10º Gênesis Miguel Pereira 30 
11º Moaci Arnaldo de Souza 30 
12º Isabelly Lacerda Carneiro da Cunha 30 
13º Iranice Bezerra Vilar 25 
14º Emanuel Mailon Galdino Pires 25 
15º Everton Pirroni Santos de Sousa 25 
16º Milena Machado Santa Cruz 22,5 
17º Wallysson Klebson de Medeiros Silva 20 
18º Ademir Costa da Silva Segundo 15 
19º Márcio Raniery Leal Duarte 10 
20º Felipe Gustavo Bezerra da Silva 10 

ESCRITA FISCAL E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Josélia Albuquerque de Farias Leite 70 
2º Luís André Castro Meira 60 
3º José Luís de Souza 47,5 
4º Maria Iria de Queiroz Nascimento Cunha 35 
5º Roseanny Guimarães Granjeiro 30 
6º Gênesis Miguel Pereira 30 
7º Isabelly Lacerda Carneiro da Cunha 30 
8º Iranice Bezerra Vilar 25 
9º Márcia Thallita Nunes Martins 25 
10º Emanuel Mailon Galdino Pires 25 
11º Milena Machado Santa Cruz 22,5 
12º Wallysson Klebson de Medeiros Silva 20 
13º Ademir Costa da Silva Segundo 15 
14º Felipe Gustavo Bezerra da Silva 10 

LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 
CLASSIFICAÇÃO  NOME   NOTA 

1º Erika Sabrina Félix Azevedo 35 
2º Renato Gonçalves de Lima 30 
3º Márcia Thallita Nunes Martins 25 
4º Helder Meyson Duarte Cardoso 25 
5º Márcio Raniery Leal Duarte 10 

LOGÍSTICA DE ARMAZENAMENTO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Taciana Silva Morais 65 
2º Mayne Ramos Almeida Cardoso 65 
3º Erika Sabrina Félix Azevedo 35 
4º Helder Meyson Duarte Cardoso 25 



GESTÃO DE COMPRAS E NEGOCIAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Erika Sabrina Félix Azevedo 35 
2º Everton Pirroni Santos de Sousa 25 
3º Paulo Bruno Medeiros Nepomuceno 15 
4º Márcio Raniery Leal Duarte 10 
5º Fablício Oliveira Silva 10 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Catarina Maria Spohr de Oliveira 60 
2º Wagner Moscoso Wanderley 55 
3º Jane Érica Barbosa 45 
4º Geovaneto Vilar de Oliveira 40 
5º Mariana Tomaz Silva 40 
6º Helionara Santos Silva 37,5 
7º Renato Gonçalves de Lima 30 
8º Isabelly Lacerda Carneiro da Cunha 30 
9º Maria do Socorro Barbosa Ferreira 30 
10º Maria do Socorro Fernandes Ramos Canedo 25 
11º Everton Pirroni Santos de Sousa 25 
12º Ana Paula Fideles de Oliveira Santos 25 
13º Paulo Bruno Medeiros Nepomuceno 15 
14º Etayse Lopes de Almeida 12,5 
15º Luana Marques Souza Farias 12,5 
16º Fablício Oliveira Silva 10 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL HORTÊNCIO DE SOUSA RIBEIRO (3ª GRE) – CAMPINA 
GRANDE 
CURSO: TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO – 1.200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Danyllo Wagner Albuquerque 80 
2º Ramon Nóbrega dos Santos 60 
3º Adelito Borba Farias 55 
4º Dionarte Dantas de Araújo 45 
5º Liliane Vilar de Carvalho 42,5 
6º Francisco Jefferson Rodrigues Rolim 32,5 
7º José Izaac Leite de Amorim 30 
8º Ana Paula de Souza do Ó 30 
9º Myllena Silva de Freitas 30 
10º Anderson Felinto Barbosa 30 

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Delane Cristina Galiza Lourenço 30 
2º Tatiane Nunes Ribeiro de Sousa 25 
3º Maria Betânia da Costa Ataíde 25 
4º Renato da Silva Lima 25 
5º Myrela Lopes da Silva 22,5 

ELETRICIDADE E ELETRÔNICA BÁSICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Camila Pires Gouveia Guedes 67,5 
2º Marconni Freitas Barroso Ribeiro 45 
3º Menrenx Barbosa Eufrásio de Oliveira 27,5 

CONSERVAÇÃO DE ENERGIA E CONFORTO TÉRMICO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Alexandre Freire Bezerra 60 
2º Gleryston Thiago Gomes da Silva 17,5 



3º Joelson da Silva Pereira 10 
METROLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Alexandre Freire Bezerra 60 
2º Rayssa Ferreira Alencar 55 
3º Gleryston Thiago Gomes da Silva 17,5 
4º Isac Paiva Guedes 10 

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Tadeu Júnior de Lima Nascimento 45 
2º Ana Paula de Souza do Ó 30 
3º Tatiane Nunes Ribeiro de Sousa 25 
4º Jéssica Albuquerque Ferreira 15 
5º Amanda Sonály Camelo Araújo Almeida 12,5 

TECNOLOGIA MECÂNICA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Rayssa Ferreira Alencar 55 
2º João Vitor de Queiroz Marques 55 
3º Kleberton Rostand Almeida Barboza 20 
4º Kennedy Dannilo Campelo dos Santos 12,5 
5º Isac Paiva Guedes 10 

ELETRICIDADE PREDIA L 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Camila Pires Gouveia Guedes 67,5 
2º Marconni Freitas Barroso Ribeiro 45 
3º Menrenx Barbosa Eufrásio de Oliveira 27,5 

REFRIGERAÇÃO AUTOMOTIVA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º João Vitor de Queiroz Marques 55 
2º Gleryston Thiago Gomes da Silva 17,5 
3º Kennedy Dannilo Campelo dos Santos 12,5 
4º Isac Paiva Guedes 10 

REFRIGERAÇÃO COMERCIAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Rayssa Ferreira Alencar 55 
2º José Jorge da Silva Júnior 12,5 
3º Joelson da Silva Pereira 10 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

   
MECÂNICA DE FLUÍDOS  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Alexandre Freire Bezerra 60 
2º João Vitor de Queiroz Marques 55 
3º Kleberton Rostand Almeida Barboza 20 
4º Mirian Custódio 10 

MANUTENÇÃO DE REFRIGERAÇÃO INDUST RIAL 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
   

PROJETO DE CONDICIONAMENTO DE AR  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Jorge da Silva Júnior 12,5 
2º Joelson da Silva Pereira 10 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Kleberton Rostand Almeida Barboza 20 
RELAÇÕES HUMANAS NO TRABALHO  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Catarina Maria Spohr de Oliveira 60 
2º Wagner Moscoso Wanderley 55 



3º Maria do Socorro Barbosa Ferreira 30 
4º Ana Paula Fideles de Oliveira Santos 25 
5º Jéssica Albuquerque Ferreira 15 
6º Amanda Sonály Camelo Araújo Almeida 12,5 

EMPREENDEDORISMO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
   

 
LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL HORTÊNCIO DE SOUSA RIBEIRO (3ª GRE) – CAMPINA 
GRANDE 
CURSO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO – 1.200 H 

 
 DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

INFORMÁTICA APLICADA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Danyllo Wagner Albuquerque 80 
2º Ramon Nóbrega dos Santos 60 
3º José Flávio Mendes Vieira Júnior 55 
4º Adelito Borba Farias 55 
5º Dionarte Dantas de Araújo 45 
6º Liliane Vilar de Carvalho 42,5 
7º Francisco Jefferson Rodrigues Rolim 32,5 
8º José Izaac Leite de Amorim 30 
9º Myllena Silva de Freitas 30 
10º Anderson Felinto Barbosa 30 
11º Amanda Mayara Sobral Rodrigues 15 

DESENHO TÉCNICO ARQUITETÔNICO 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Vanucia Santos Dias 70 
2º Fabrícia Holanda Pereira da Silva 25 
3º Taíssa Guedes Cândido 20 
4º José Jorge da Silva Júnior 12,5 
5º Andréia Rodrigues de Souza 10 

SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Iury Araújo Macêdo Dantas 55 
2º Getúlio Alves da Silva 30 

GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Hindria Renally Cavalcanti Guimarães 75 
2º Júlia Soares Pereira 75 
3º Thayse Andrezza Oliveira do Bu 75 
4º Flávio Farias Gurjão 70 
5º André Aires de Farias 65 
6º Érica Diniz de Abrantes Gonçalves 65 
7º Eduardo Maciel Oliveira Laime 60 
8º Iury Araújo Macêdo Dantas 55 
9º Bárbara Gitana Alves Vieira 52,5 
10º Lucinalva Alves do Nascimento 45 
11º Thaís Marculino da Silva 45 
12º Ricardo José da Silva 40 
13º Dinael David Ferreira Lima 40 
14º Aline Dayanna Alves de Lima Marcelino 35 
15º Orisvaldo Pereira da Silva 35 
16º Maria Ivanilza de Araújo Barbosa 25 
17º Rôdrigo Amorim Guimarães 10 

PROTEÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

   
PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 



1º Geiza Rafaeli Gomes Felix 40 
2º Luciane de Sousa Campos 40 
3º Delane Cristina Galiza Lourenço 30 
4º Nelma Antonia da Silva 25 
5º Myrela Lopes da Silva 22,5 
6º Patrícia Barbosa dos Santos 15 

METODOLOGIA DA PESQUISA CI ENTIFICA 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Júlia Soares Pereira 75 
2º Flávio Farias Gurjão 70 
3º Tadeu Júnior de Lima Nascimento 45 

ANÁLISE DE RISCO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Denise de Jesus Lemos Ferreira 70 
2º Jaqueline Matias da Silva 50 
3º Débora Silva dos Santos 40 
4º Danyelle Campos de França 40 
5º Poliana Silva Lima 40 

SUPORTE EMERGENCIAL À VIDA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Ana Cristina Rodrigues Luna e Silva 70 
2º Vitória Régia Dias dos Santos Cavalcante 30 
3º Stephane Aparecida Fernandes 30 
4º Ana Cláudia Da Silva Ferreira 30 
5º Camilla Sandrianny Pereira Barbosa 30 
6º Lysiane Pereira Alves 25 
7º Julianne Naziazeno de Lima 20 
8º Gilmara Beserra de Oliveira 20 

ESTATÍSTICA 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Tiêgo dos Santos Freitas 85 
2º Ailton Diniz de Oliveira 75 
3º Thayse Andrezza Oliveira do Bu 75 
4º Valmir Rocha Vieira 70 
5º Bento de Sousa Cordeiro 62,5 
6º Ana Cláudia Guedes dos Santos 60 
7º Micheliany Gomes Costa 60 
8º José Luís de Souza 47,5 
9º Fábio Rogério Ferreira Marques do Nascimento 45  
10º Thaís Marculino da Silva 45 
11º Tiê Dias de Farias Coutinho 40 
12º Leonardo Lira de Brito 35 
13º Iranice Bezerra Vilar 25 
14º Wallysson Klebson de Medeiros Silva 20 
15º Felipe Gustavo Bezerra da Silva 10 

HIGIENE DO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Keila Machado de Medeiros 80 
2º Jaqueline Matias da Silva 50 
3º Taciana Regina de Gouveia Silva 50 
4º Rômulo César Araújo de Amorim 40 
5º Camilla Sandrianny Pereira Barbosa 30 

SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Keila Machado de Medeiros 80 
2º Denise de Jesus Lemos Ferreira 70 
3º Taciana Regina de Gouveia Silva 50 
4º Débora Silva dos Santos 40 
5º Danyelle Campos de França 40 
6º Rômulo César Araújo de Amorim 40 



7º Stephane Aparecida Fernandes 30 
LEGISLAÇÃO E NORMAS TÉCNICAS  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Keila Machado de Medeiros 80 
2º Jaqueline Matias da Silva 50 
3º Taciana Regina de Gouveia Silva 50 
4º Danyelle Campos de França 40 
5º Poliana Silva Lima 40 
6º Rômulo César Araújo de Amorim 40 
7º Getúlio Alves da Silva 30 

TECNOLOGIAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Denise de Jesus Lemos Ferreira 70 
2º Iury Araújo Macêdo Dantas 55 
3º Débora Silva dos Santos 40 
4º Orisvaldo Pereira da Silva 35 

DOENÇAS OCUPACIONAIS E E RGONOMIA 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Ana Cristina Rodrigues Luna e Silva 70 
2º Vitória Régia Dias dos Santos Cavalcante 30 
3º Stephane Aparecida Fernandes 30 
4º Ana Cláudia Da Silva Ferreira 30 
5º Camilla Sandrianny Pereira Barbosa 30 
6º Lysiane Pereira Alves 25 
7º Julianne Naziazeno de Lima 20 
8º Gilmara Beserra de Oliveira 20 

SISTEMAS DE SEGURANÇA NO TRABALHO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Getúlio Alves da Silva 30 
EMPREENDEDORISMO 

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Flávio Farias Gurjão 70 
2º Micheliany Gomes Costa 60 
3º Dinael David Ferreira Lima 40 

 
 

CURSO FIC PRONATEC - FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA  
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL ADVOGADO NOBEL VITA (7ª GRE) – COREMAS 
CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA – 160 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE C ONHECIMENTO 

HISTÓRIA E DOUTRINA DO COOPERATIVISMO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Walmar da Nóbrega Machado 40 
2º Luciana Minervino de Sales 35 

CONSTITUIÇÃO E EDUCAÇÃO COOPERATIVISTA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Walmar da Nóbrega Machado 40 
2º Missilene Costa dos Santos 15 
3º Maria José de Lima Ribeiro 10 

ATUALIDADE E VIVÊNCIAS EM COOPERATIVISMO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Sabrina Martins de Araújo 65 
DIREITO E LEGISLAÇÃO COOPERATIVISTA  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º Suely Azevedo Xavier 55 
2º Anne Katharine Galdino da Nóbrega 55 
3º Maria Carolina Lacerda Loureiro 55 
4º Gilianne Emília de Macêdo Almeida 40 



5º Geoglênia Dantas da Rocha 25 
6º Francieudo Soares da Silva 20 
7º José Isaac Pinto de Araújo 20 
8º Missilene Costa dos Santos 15 
9º Maria José de Lima Ribeiro 10 

GESTÃO COOPERATIVISTA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Francisca Rozângela Lopes de Sousa 30 
2º Francirley Faustino Eufrásio 25 
3º Diceu Nazario de Oliveira 22,5 
4º Missilene Costa dos Santos 15 
5º Fabiana Alves de Oliveira 10 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: ESCOLA ESTADUAL ADVOGADO NOBEL VITA (7ª GRE) – COREMAS 
CURSO: CRIADOR DE PEIXES EM TANQUE DE REDE – 200 H 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

CULTIVO DE PEIXES E ESPÉCIES MAIS CULTIVADAS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria Felix dos Santos Rodrigues 65 
2º José Carlos Tomaz da Silva 50 
3º Márcio Alexandrino da Silva 35 
4º Paula Lucélia Oliveira Queiroz 35 
5º Jéssica Leite da Silva 22,5 
6º Dayvilania Lopes Barcelar 20 
7º Zayane Maciel da Silva 20 
8º Vanderlei Matias de Souza 15 

REPRODUÇÃO ARTIFICIAL DE PEIXES 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Raquel Marques dos Santos 45 
2º Paula Lucélia Oliveira Queiroz 35 
3º Erivaldo Severiano Bezerra 35 
4º Roberlandia de Abrantes Gadelha Silva 30 
5º Maria Sandra Ferreira de Lima Félix 15 
6º Vanderlei Matias de Souza 15 

ALEVINAGEM  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Roberlandia de Abrantes Gadelha Silva 30 
2º Dayvilania Lopes Barcelar 20 
3º Zayane Maciel da Silva 20 

TANQUES E VIVEIROS DE PISCICULTURA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Carlos Tomaz da Silva 50 
2º Márcio Alexandrino da Silva 35 
3º Erivaldo Severiano Bezerra 35 
4º Jéssica Leite da Silva 22,5 

ÉTICA, TRABALHO E SOCIEDADE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Anne Katharine Galdino da Nóbrega 55 
2º Antônio Avelino Soares 50 
3º Gilianne Emília de Macêdo Almeida 40 
4º Francisca Rozângela Lopes de Sousa 30 
5º Francirley Faustino Eufrásio 25 
6º Diceu Nazario de Oliveira 22,5 
7º Francieudo Soares da Silva 20 
8º Janeile Guedes Santos 17,5 
9º Maria José de Lima Ribeiro 10 
10º Diego Fernandes Maia Mousinho 10 

ENGORDA DE PEIXES 
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 



1º Maria Felix dos Santos Rodrigues 65 
2º Railson Fernandes da Silva 40 
3º Roberlandia de Abrantes Gadelha Silva 30 
4º Zayane Maciel da Silva 20 
5º Maria Sandra Ferreira de Lima Félix 15 
6º Vanderlei Matias de Souza 15 

TANQUE REDES OU GAIOLAS  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Raquel Marques dos Santos 45 
2º Railson Fernandes da Silva 40 
3º Márcio Alexandrino da Silva 35 
4º Jéssica Leite da Silva 22,5 

QUALIDADE DA ÁGUA NA PISCICULTURA  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Maria Felix dos Santos Rodrigues 65 
2º Raquel Marques dos Santos 45 
3º Railson Fernandes da Silva 40 
4º Paula Lucélia Oliveira Queiroz 35 
5º Erivaldo Severiano Bezerra 35 
6º Dayvilania Lopes Barcelar 20 
7º Maria Sandra Ferreira de Lima Félix 15 

 
 

LOCAL ATUAÇÃO: Escola Estadual Advogado Nobel Vita (7ª GRE) – Coremas  
CURSO: Mecânico de Motores de Popa – 160 h 

 
DISCIPLINA/ÁREA DE CONHECIMENTO  

TRABALHO, ÉTICA E SOCIEDADE  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º Anne Katharine Galdino da Nóbrega 55 
2º Francisco Anderson Mariano da Silva 40 
3º Francisca Rozângela Lopes de Sousa 30 
4º Francirley Faustino Eufrásio 25 
5º Diceu Nazario de Oliveira 22,5 
6º Marinalda Pereira de Araújo 22,5 
7º Francieudo Soares da Silva 20 
8º Janeile Guedes Santos 17,5 
9º Maria José de Lima Ribeiro 10 
10º Diego Fernandes Maia Mousinho 10 

ELETRICIDADE BÁSICA E CORROSÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º   
SISTEMAS DE ADMISSÃO, HPDI E SERVIÇOS DE FERRAMENTAS  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º José Geraldo Vicente da Silva 50 

SISTEMAS DE IGNIÇÃO E LUBRIFICAÇÃO  
CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 

1º José Geraldo Vicente da Silva 50 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOTOR  

CLASSIFICAÇÃO  NOME NOTA 
1º José Geraldo Vicente da Silva 50 

 
 

João Pessoa, 18 de novembro de 2015 
 
 
 

Antônio Américo Falcone de Almeida  
Coordenador Geral do PRONATEC/SEE-PB 
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